


## Ny skorsten på 60 meter



*Så er den på plads:  
Flere sektioner og  
60 meter over jorden.*



*Minutiøst sættes den sammen og – jo, den passer.*

En ny skorsten er netop rejst hos FF. Den er 60 meter høj, 1½ meter i diameter og bidrager yderligere til at formindske og fjerne eventuelle lugtgener til det omgivende samfund.

Skorstenen er syv meter højere end FF's to øvrige skorstene og kan som de andre ses vidt omkring. Den er både et praktisk og symbolsk udtryk for strategi og handlingsplan med fokus på forbedring af miljøet. Også arbejdsmiljøet hos FF har glæde af dette fremskridt.

*Fortsættes side 2*

## Samlet på få dage

Projektet med luftrensning er udviklet i tæt samarbejde med rådgivende ingeniører i FORCE-Instituttet. Miljøcenter Århus er officiel myndighed og har givet den endelige godkendelse, fortæller FF's tekniske direktør Thomas Rasmussen.



*Et sjældent kig ind i skorstenen, som kun opleves denne ene gang: 1 ½ meter i diameter.*

Der er investeret omkring fem mio. kr. i skorsten og det samlede anlæg til udsugning fra mellageret. Skorstenen er fremstillet i flere sektioner af virksomheden "Steelcon" i Esbjerg og er transporteret til Skagen i flere sektioner. Den er samlet og færdiggjort på stedet i løbet af et par dage.



*Billeder, der kun kan tages én gang: Det historiske øjeblik, da FF's tredje miljøvenlige skorsten manøvreres på plads.*

*Det er ikke hver dag, at så lange skorstene i flere dele kommer med bil på langs af og tværs gennem Jylland. Her får man et nært indtryk af både størrelse og konstruktion.*



*Den øverste sektion på vej op mod de 60 meter.*

# Stort forbrug af fiskemel de sidste tre måneder

Første landinger til FF af brisling fra Nordsøen og havgalt fra irske og skotske fartøjer

Kina bruger omkring 4000 tons fiskemel i døgnet, først og fremmest til akvakultur, og forbruget har været særdeles højt de sidste tre måneder. Det skyldes desuden, at endnu mere mel bruges til foder til opdræt af svin i stedet for proteiner fra soja.

Derfor er lagrene også blevet en del mindre i Kina, således at de før tiden er på omkring 200.000 tons. Det præger på den korte bane priserne på verdensmarkedet i fornuftig retning.

Samtidig er fiskeriet i Peru endnu ikke kommet i gang. Det forventes, at myndighederne frigiver en kvote på 2 - 2 1/2 mio. tons til fiskeri mellem november og januar. Der har den senere tid været relativ god gang i salget af mel fra Peru til akvakultur og Asien generelt. Der er

allerede solgt mel på forhånd fra den kommende fiskesæsons produktion, og det har lagt en fundamental bund under markedet, som det ser ud for tiden.

## ICES og markedet

Det internationale havforskningsråd, ICES, har netop offentliggjort sine anbefalinger for 2012 om blandt andet de arter, som bruges til fremstilling af fiskemel og fiskeolie. (Se også bagsiden)

Anbefalingerne er generelt ikke tilfredsstillende, men enkelte positive er der dog, herunder for blåhvilling. Der anbefales en kvote på 391.000 tons mod blot 40.100 i år.

I Danmark er fiskeriet efter brisling i Nordsøen i gang. De første landinger er modtaget af FF, og det samme gælder enkelte laster af havgalt fra irske og skotske fartøjer.

Konsumfiskeriet efter makrel i Norden er ved at være slut. De islandske både

starter snart fiskeriet efter lodde til fremstilling af fiskemel og fiskeolie, og i Norge fiskes efter de resterende mængder Atlantiskandiske sild til konsum.

## Fornuftigt

Sammenholdt med ovenstående og et fornuftigt forbrug af fiskemel samt den for tiden stigende kurs på amerikanske dollars ser prisdannelsen for fiskemel og fiskeolie fornuftig ud på den korte bane.

Det bør dog nævnes, at priserne på opdrætslaks er faldet dramatisk på kort tid. Hvilken effekt det vil få på forbruget af fiskefoder vides endnu ikke.



## RÅVARER 2011

# 20.000 tons mindre end forventet

Tilbagegang i årets første otte måneder

Der er ikke den store forventning om, at nedgangen på 20.000 tons råvarer i årets første otte måneder kan hentes ind før årsskiftet, men der er et håb alligevel.

Sådan kan man bedst beskrive situationen netop nu.

Til gengæld er der – trods alt – en vis tilfredshed med, at nedgangen ikke blev større end 20.000 tons.

Jens Borup: Årsagen er især reduktionen af brisling i Østersøen og havgalten. Tobisæsonen har været god, men det er vanskeligt at få øje på, hvorfra vi kan skaffe yderligere råvarer resten af året udover de forventede.



Jens Borup



Daglige prøver i den interne logistik mellem formand, laboratoriet, egenkontrollen og "Vejer og måler" mv. er et led i oliemandens arbejde og opbevares også i denne arbejdsgang hos Jesper Hjerimitslev.

# Styr på olien i 11 tanke

Oliemand Jesper Hjerimitslevs arbejde er et vigtigt led i den daglige interne rutine, men også i den nationale og internationale logistik

**Den beskedne, nyere bygning på oliekajen ser umiddelbart ikke ud af så meget ved siden af FF's nye og snart indflytningsklare 3-etages administrationsbygning.**

Men den lille bygning med FF's oliemand har stor betydning for virksomheden i det daglige. Herfra er der blandt andet kontakt til både nationale og internationale aktører i logistikken i forbindelse med det daglige arbejde på virksomheden.

Med denne bygning som basis arbejder Jesper Hjerimitslev. Han har været 17 år hos FF, og hans arbejdsområde i dag er - i store træk - at sikre modtagelse, opbevaring og afsendelse af olie til både natio-

nale og internationale destinationer med ansvar overfor lagerchef Robert Verner-sen og formand Martin Ravn. Samtidig har Jesper det daglige overblik over registrering af mængden af olie i FF's 11 tanke.

## Egenkontrol

Jesper Hjerimitslevs arbejde består desuden i at gennemføre den obligatoriske egenkontrol, der indgår i bedømmelsen af olien. Prøverne tages både ved produktion og import af alle olier i den daglige rutine, herunder i kontakten med den uvildige kontrol "Vejer og måler" samt før afsendelse til kunden.

## Overblik og koordination

- Jo, der er meget forskelligt at se til, fortæller Jesper Hjerimitslev, der med sin

rolige fremtræden virker sikker med det overblik, der nu engang er nødvendigt med et så omfattende logistisk arbejdsområde, som samtidig stiller krav om fleksibilitet.

I forrige måned havde han således det praktiske ansvar for modtagelse af det største parti olie nogensinde, mere end 7.000 tons fra USA. Det var en særlig udfordring med hensyn til længden af slanger, som olien losses igennem - i alt 70 meter var der tale om. Dem skaffede han så.

## En typisk dag

En typisk dagligdag for Jesper Hjerimitslev er i korte træk, som han selv fortæller:

- Hver morgen får min formand en orientering om indholdet i tankene, og labora-

toriet modtager de relevante prøver. Der skal måske modtages mere olie, som kommer med bil, skib eller container på tog. Forarbejdet og forædlet olie skal af sted til mange destinationer flere steder i verden, og det sker ligeledes med skib, bil eller tog. Oliens temperatur skal f.eks. altid kontrolleres gennem hele forløbet fra start til slut. Tankene skal renses, og således er der tæt kontakt til den samlede arbejdsgang og kontrol døgnet efter døgnet og hele året.

### Skagbo og fisker

Jesper Hjerimitslev er 50 år, skagbo, gift med Birgitte og far til tre. Han kom til FF i 1995 til mellageret, dernæst ved pille-maskinen i 14 år og de senere år som oliemand, der ind i mellem også afløser, når der er travlt på lageret.

Oprindelig er han fisker med eksamen fra Skagen Skipperskole samt vodbinder for, som Jesper siger: Min far mente, at det var vigtigt at få en teoretisk uddannelse.

Far er selv fisker, og der sad jeg så for mange år siden og læste teori på land, mens jeg så ud over havnen, hvor far og mine jævnaldrene kammerater tog

på havet. Det passede mig bestemt ikke dengang. I dag kan jeg bedre forstå, at fundamentet med en teoretisk uddannelse er den rigtige. På den ene eller den anden måde bruger jeg da også denne baggrund i det nuværende arbejde foruden erfaringerne fra FF og holdarbejdet her, fastslår Jesper. Jeg er glad for at være

et led i samarbejdsklimaet her. Det er en væsentlig forudsætning for, at det går som det skal og i en god atmosfære.

- Det er i sig selv tilfredsstillende, understreger han med det særlige rolige blik, der vidner om, at der er styr på både overblik og detaljer.



Computeren med nyeste avancerede teknologi er en betydelig faktor i det overblik, som Jesper Hjerimitslevs arbejde stiller krav om.



Det største skib med en ladning olie på mere end 7000 tons på vej ind i Skagen Havn.

# Fornuftigt marked og nye udfordringer

Engageret fokus på både den aktuelle og fremtidige udvikling blandt FF's svenske andelshavere

Det andet officielle medlemsmøde i Göteborg var præget af spørgelyst og debat i kølvandet på orienteringen fra Jens Borup og Morten Broberg.

Jens Borup indledte med en aktuel melding om de vigtige arter af brisling i Nordsøen og Østersøen. Han oplyste, at på trods en reduktion i kvoten for Østersøen på 24 pct. var det – trods alt – gået godt indtil nu. Han er dog samtidig bekymret over udmeldingen fra biologerne i ICES og EU om et yderligere fald af kvoten på 26 pct. Siden 2006 er den således reduceret med mere end 60 pct. i alt.

## Brislingen

- Det er beklageligt, sagde han, at der ingen tilfredsstillende forvaltningsplan er, fordi der ikke er økonomi til at gennemføre den, hvilket den biologiske rådgivning da også selv erkender. Derfor bruger den et overdrevent forsigtighedsprincip, og det kan jeg ikke finde saglig begrund-



Jens Borup: - Det er beklageligt og langt fra acceptabelt, at der ikke foreligger en tilstrækkelig undersøgelse af bestanden af f.eks. brisling i dele af Østersøen med det argument, at der mangler penge. Siddende kajchef Chris Smed, der uddybede svar på spørgsmål om blandt andet losseforhold.

else for. Det samme gælder for brisling i Nordsøen med et varsel om en reduktion på 25 pct.

## Tobis og havgalt

Om tobis sagde Jens Borup, at sæsonen har været god, men at der ikke er enig-

hed blandt fiskere og biologer samt EU om den nye forvaltning i år med delte zoner. Den har påfaldende svagheder, påpegede han. (Se også bagsiden)

Samtidig arbejdes der på at indføre større kvoter for havgalt, hvor FF er gået økono-

Der var pænt fremmøde af FF's svenske andelshavere på det årlige medlemsmøde i Göteborg med aktuel orientering og debat.



misk ind i et samarbejde for at fremme dette projekt, som myndighederne ellers ville have udsat på grund af manglende økonomi.

### Gode priser hidtil

- Trods en nedgang i råvarer på 20.000 tons i årets første otte måneder er det lykkedes at betale toppris til andelshavere og øvrige leverandører, fremhævede han.  
- Vi er desuden inde i en udvikling, hvor



Daniel Axelsson (tv.) og Thomas Larsson fra "Polar", der var med for første gang.

flere skibe lægges sammen, og der kommer flere større både. Kampen om råvaren forstærkes i disse år, ikke mindst fordi kvoterne skæres ned.

### Fællesskabet

I dette perspektiv vil både kampen om råvaren og høj kvalitet af fisk og produkter forstærkes yderligere. Her har fællesskabet – det at stå sammen - i et andelsforetagende som FF stor betydning for os alle, sagde han.

Han mindede om, at FF i denne sammenhæng investerer for omkring 25 mio. kr. årligt i forbedringer af miljøet, effektivitet og udvikling af nye produkter.

### Verdensmarkedet

Morten Broberg orienterede om markedet generelt, at det for tiden ser fornuftigt ud på verdensplan for både fiskemel og fiskeolie. Overordnet ser det godt ud, og det skyldes mange faktorer, som hurtigt kan ændre sig, mindede han om.

- En stigende kurs på dollar og en svag euro spiller positivt ind i dette billede. Kinas kolossale behov for foder til akva-

kultur og landbrug samt omkring 5-6 pct. stigning i behovet hos lakseproducenterne i f.eks. Norge påvirker prisen positivt.

### Fokus på effektivisering

På spørgsmål fra flere andelshavere om virksomhedens drift svarede Morten Broberg, at der er fortsat fokus på effektivisering i nøje sammenhæng med evnen til at kunne betale en fornuftig pris for fisken.

- Vi skal være konkurrencedygtige, sagde han, og gav samtidig en dokumentation for, at besparelser og anden effektivisering i den daglige drift giver de ønskede resultater.

Vi har naturligvis fortsat fokus på denne side af driften, understregede han.

### Politiske initiativer

Nogle andelshavere spurgte, om muligheden for at opnå større gennemslagskraft overfor det politiske liv, både nationalt i Sverige, i Danmark og i EU. Efter spørgerens mening har argumenterne overfor det politiske liv afgørende betydning for vurderingen af den biologiske rådgivning og kvoterne.

Hertil svarede Morten Broberg, at FF forsøger så godt som muligt at engagere politikerne.

- En af vanskelighederne er, sagde han, at beslutninger i de regionale råd, RAC'en, forudsætter konsensus – altså enighed i afgørelserne.

Det er ikke altid lige let, når f.eks. miljøorganisationer i RAC'en argumenterer ensidigt uden hensyn til erhvervet med dets synspunkter.



Morten Broberg: - Vi har fokus på gennemslagskraft og overfor politikerne, som åbenbart viser sig nødvendigt. Vi kan dokumentere, at fiskeriet og produktionen sker på et højt etisk niveau.

- Vi kan dokumentere, at både fiskeriet, fabrikken og vore produkter baserer sig på et højt bæredygtigt niveau, blandt andet fordi vi har nogle af verdens højst opnåelige certifikater indenfor miljø, energi, og produktstandard.

### Proteinrigt tilskud

Morten Broberg sluttede: - I den forbindelse kan jeg ikke lade være med at pege på, at en virksomhed som FF, der fremstiller produkter på et højt etisk niveau med bæredygtigt fanget fisk samtidig er omdrejningspunkt for arbejdspladser i et lokalsamfund. Samtidig – og ikke mindst – leverer I og vi i fællesskab proteinrigt tilskud til foder og fødevarer med eksport til flere end 60 lande og dækker derfor en pæn del af verdenssamfundets stigende behov for sund føde indenfor blandt andet akvakultur.

## Ny Clipperton



En ny GG 438 Clipperton lander nu i Skagen. To af de fem ejere, andelshaverne Erling Malmberg og

Reine Backman, fortæller, at den gamle Clipperton er solgt og en anden fra 1999 er købt i Norge. Den er større og teknologisk mere tidssvarende med kapacitet til større fangster.

Erling Malmberg ses her til venstre, mens Reine Backman taler med bestyrelsesmedlem i FF Karl Jonsen, (th).

# Nyhedsmail til vore leverandører

Dagsaktuelle oplysninger til gavn for både leverandører og virksomhed

Fra 15. november styrker FF informationen med en daglig nyhedsmail hver formiddag på alle hverdage året rundt, bortset fra ferieperioder.

Formålet med denne nyhedsmail er at oplyse om blandt andet dagens tilførsler, nyheder fra driften og administrationen mv. Den vil give leverandørerne et indblik i, hvad der sker hos FF netop den dag, da de modtager mailen.

På denne måde styrkes informationen desuden i perioden mellem de fire årlige trykte udgaver af FF-NYT, der i sagens natur ikke kan være dagsaktuelle. Samtidig modtager ledelsen flere informationer

hurtigere, som kan være nyttige i planlægningen.

Vi opfordrer derfor til at leverandører, hvis E-mailadresse er os ukendte, om at sende denne adresse til os. Det er naturligvis muligt både at tilmelde sig og framelde sig, hvis man ikke ønsker denne service. Det skal understreges, at informationer fra den enkelte leverandør til fabrikken er fortrolige og kun behandles af ledelsen. Vi håber, at der vil blive taget godt imod dette nye initiativ. Alle henvendelser, heriblandt yderligere forslag til indhold i denne nyhedsmail samt nye E-mailadresser sendes til:

[bo@fiskerne.dk](mailto:bo@fiskerne.dk) eller [jbc@fiskerne.dk](mailto:jbc@fiskerne.dk)

## Forbedret kapacitet

Der er foretaget en større ombygning, da fabrikken var lukket tre uger i sommer.

Det drejer sig om en optimeret inddamperkapacitet, der samtidig bidrager til at nedbringe energiforbruget, oplyser teknisk direktør Thomas Rasmussen.

## Kronprins Frederik på besøg



FF fik fornemt besøg, da Kronprins Frederik valgte at besøge også FF på sin rejse til Vendsyssel i sommer sammen med kronprinsesse Mary.

Her ankommer han til FF's laboratorium, som var det sted, han valgte at orientere sig om med henblik på, at det er højt teknologisk avanceret.

Forrest Morten Broberg, der viser vej ind til laboratoriet, dernæst Kronprinsen og økonomidirektør Poul R. Poulsen. Til højre hilser Jens Borup på Frederikshavn kommunes borgmester Lars Møller.



# Tobis til debat - igen, igen, igen

## Hvad gør den ny fødevareminister?

Det bliver interessant at se i hvilket omfang og med hvilken gennemslagskraft den nye fødevareminister **Mette Gjerskov (S)** vil gå aktivt ind i debatten herhjemme og i EU i relation til den biologiske rådgivning.

Hun har en fortid som fuldmægtig i Direktoratet for Fødevarer / Erhverv i Fødevareministeriet og er cand.agro. fra Den Kongelige Veterinær- og Landbohøjskole.

Hendes forgænger Henrik Høegh (V) var ret så aktiv indenfor fiskerierhvervet og respekteret for at sætte sig ind i sagerne og tage initiativer, lyder det fra flere sider. Det gjorde han således omkring tobisen, der i nogle år har haft en maksimal kvote på 400.000 tons, men han ville undersøge, om den kunne blive 600.000 tons.

### Ikke optimalt

Til FF-NYT sagde Henrik Høegh sidste år i et interview:

- Systemet med den biologiske rådgivning er ikke godt nok. Denne tobissæson viser, at rådgivningen ikke matcher virkeligheden. Som minister må jeg naturligvis lytte til den biologiske rådgivning, men



der er altid mulighed for at se nærmere på, om dens arbejde og betingelser matcher den faktiske virkelighed bedst muligt.

Henrik Høegh tilføjede efter vor oplysning om, at den rådgivende biolog i Danmarks Tekniske Universitet (DTU) Morten Vinther havde forklaret, at man selvfølgelig altid kan blive bedre til at bedømme bestandene mere sikkert, men at det er et økonomisk spørgsmål:

- Udgangspunktet er under alle omstændigheder, at noget skal der ske, fordi modellen for rådgivningen langt fra har vist sig optimal.

### Hvorfor ikke 600.000 tons

Henrik Høegh sagde derefter på et møde med EU-Kommissæren i Bruxelles følgende:

- Du må ikke bede mig tage hjem og fortælle fiskerne og fabrikkerne, at de skal stoppe fiskeriet og reducere produktionen, når der er masse af tobis i havet.

På den baggrund og på spørgsmålet om, hvorfor der ikke fastsættes en maksimal kvote på 600.000 tons i stedet for 400.000 tons, sagde han til FF-NYT:

- Det er netop sådanne overvejelser, som vi skal i gang med at tage hul på nu, herunder også monitorings omfang.

## Brev til ministeren

Behov for orientering om industrifiskeriet og fiskemelsfabrikkernes betydning i verdenssamfundet i en tid, da mange kvoter begrænses yderligere

FF har inviteret den nye fødevareminister, **Mette Gjerskov (S)**, til besøg på virksomheden. Det sker som et led i den orientering til det politiske liv, som efterspørges i stadig stigende grad fra erhvervet og dets udøvere.

I invitationen gøres opmærksom på industrifiskeriet og en fiskemelsfabriks betydning for sundheden i kraft af det pro-

teinrige tilskud til foder til opdræt af svin, fjerkræ og behovet indenfor akvakultur.

Der peges desuden på, at Danmark ofte står alene i EU-sammenhænge, da vi er EU's største producent og eksportør af fiskemel og fiskeolie. Endelig gøres opmærksom på, at FF Skagen med eksport til flere end 60 nationer opererer med basis i de højest opnåelige, internationale certifikater for energi, miljø og sporbarhed og i det hele taget arbejder og udvikler sig på et bæredygtigt grundlag.



Den nye fødevareminister Mette Gjerskov har tidligere været fuldmægtig i Direktoratet for Fødevarer / Erhverv i Fødevareministeriet.

# Grænser der b

Kulminationen på et flerårigt udviklingsarbejde hos FF



Jesper Holmegaard rapeller ned af 'Lillebæltsbroen'.

108 medarbejdere og ledelsen hos FF udfordrede sig selv og hinanden på en aktivitetsdag fra klokken 8 morgen til 22 aften. De var opdelt i 12 hold, der kom på grænseoverskridende opgaver dagen igennem.

Det var kulminationen på to års udviklingsarbejde i en periode med et glidende generationsskifte i virksomheden.

Udviklingsarbejdet var organiseret i fem moduler for ledelsen med både personlige og faglige opgaver, der i høj grad var udfordrende på flere niveauer. Øvrige medarbejdere var på et to-dages seminar, hvor de gennemgik en række opgaver.

## Udfordringer

Formål: At enhver fik mulighed for at udfordre sig selv med vægt på erkendelse af svagheder og styrker, som det kan være værdifuldt at være bevidst om i en moderne dansk virksomhed, hvor både det individuelle ansvar og samarbejdet er bærende styrker i et naturligt samspil. Udfordringerne var mange på selve aktivitetsdagen. De var grænseoverskridende for hver især, og det var også meningen.

## Grænseoverskridende

De gik på glødende kul og glasskår, måtte kaste sig baglæns ud i havnen bundet på hænder og fødder, spise ukendt føde med bind for øjnene, dykke, fri rapelling fra 14 meter og sluge ild for blot at nævne enkelte af de mange udfordringer.

# blev udfordret



*Peer Bang i kajak drop, som var en af udfordringerne.*

Desuden flere opgaver med krav til samarbejde.

## En god dag

- Det blev en god dag, hvor mange lærte noget nyt om sig selv, både af svagheder og styrker.

Sådanne udfordringer er utvivlsomt til gavn for den enkelte personligt, men også fagligt i det daglige arbejde, uanset, hvor man hører til hos FF. Mange har fået en indsigt i sig selv, som hver især herefter har en mere klar bevidsthed om, siger arrangørerne.

- Det er brudt grænser, og det er sket i et samspil med kolleger med meget forskellige roller til daglig. Alle synes at have været meget glade for dagen og den nytte, som den giver på både kort og lang sigt.



*Samarbejdets kunst vises af Lars Petersen, Jens Søndergaard, Allan Hansen og Svend Aage Mikkelsen.*

# Drastiske nedskæringer i vente

Biologer, ICES og EU er tidligt ude med forslag til reduktion af kvoterne for vigtige industrifisk

- Der må tages en politisk beslutning, hvis ikke de foreslåede reduktioner af kvoterne skal blive en realitet, for det kan hvervet ikke leve med.

Så konkret melder Jens Borup ud som en kommentar til den foreslåede reduktion i 2012 af især tobis og brisling i Østersøen, men også fiskeriet af havgalten er truet.

- Det handler ikke alene om fiskerne og fabrikkerne, men også om arbejdspladser i lokalsamfundet. Vor virksomhed er en vigtig aktør i lokalsamfundet. Der er også arbejdspladser på spil, og det er et socialpolitisk synspunkt, som er relevant, men ofte overset.

## Vi må reagere

- Det er vigtigt at melde ud fra vores side, at det naturligvis ikke handler om, at vi ikke vil beskytte bestandene. Tværtimod. Men når den biologiske rådgivning melder ud, at den ikke har økonomi til at undersøge tilstanden hos bestanden

af f.eks. brislingen i Østersøen, så er der noget galt. Denne holdning strider samtidig mod den overordnede EU-beslutning om, at det socialpolitiske synspunkt også spiller en rolle i udkantområder i EU-landene. Vi må derfor reagere mod, at et sådant forsigtighedsprincip tages i brug på et – for mig at se – usagligt grundlag. Et andet princip, der samtidig resulterer i en større reduktion af kvoterne end nødvendigt for blandt andre danske og svenske fiskere er, at Polen f.eks. ikke fisker sin kvote op i Østersøen. Det betyder, at kvoten generelt skæres ned under henvisning til, at der ikke er behov for så stor en kvote. Men det er der for os andre. Dette grundlag for en biologisk rådgivning er hverken logisk eller fornuftig og bør ændres.

## Usædvanligt og nødvendigt

Hvad havgalten angår er fiskemelsbranchen endda gået økonomisk aktivt ind i at få undersøgt bestanden i samarbejde med Danmarks Tekniske Universitet (DTU). Det er ganske usædvanligt, og siger noget om, hvor alvorligt vi er nødt til at reagere på forvaltningen.

Endelig er der også tobisen, hvor en ny model for forvaltningen blev taget i brug i år. Det har været en god sæson, men den nye model er ikke ubetinget tilfredsstillende. Den spiller også ind på 2012, hvor der allerede nu er bebudet en mulig nedskæring.

## Manglende vilje

Formand for Skagen Fiskeriforening, Carl Jesper Hermansen, deler Jens Borups opfattelse.

- Vi kan ikke gøre mere nu, hvad tobisen angår, når der ikke er større vilje fra biologisk side. Det altafgørende er nu skrabetogterne til december, og så starter slagsmålet.

- Hvad brislingen angår i f.eks. den østlige del af Østersøen, er det beskæmmende, at der ikke er foretaget tilstrækkelige undersøgelser, hvad den biologiske rådgivning selv erkender med henvisning til manglende økonomi. Dermed tager man store dele af et erhverv som gidsel, og det tager vi også skarpt afstand fra i Danmarks Fiskeriforening.

